anno dominice incarnacionis Milesimo. centesimo LXX. 

tercio. k[al e n d a s). Martii. indicione. tercia. actum in ciuitate tau
rini in palacium predicti.'hl episcopum (sic)., 

ego :-tto (nt) (22) notarius taurinensis sacrii palacjj. per preceptum 
predictum episcopum (23) hoc breue scripsj.,) (S. T.) (24) 

(l) B agg.: bonol'um (2) B: bonus iohannis (3) B: annarii et aymo-
nel'ii (4) B: cornier (5) B: filus (6) B: porzellus (7) B: sacramento 
(8) B: quolibetcumque (9) B: porcado l'amea (lO) B: uilielmo (11) 
B: alexandrinus (12) B: 3nridus (13) A: prim' (Hl Sic in A; B: qui 
(15) Sic in A; B: ipsi (16) il: potestate (17) In B manca episcopi (18) 
B: uale (19) Ad ogni nome è premessa in Buna + che in A non esiste. 
(20) B : caselle (21) B: perifule (22) In B manca sopra atto la nt che 

signi{ì.ca appunto tal nome. (23) in B manca episcopum (24) In B 
manca il (S. T.) 

.... 
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XL. 

Anselmo ed ottone, figli del fu Manfredo di Alpignano, ed: 
Evrardo, cedono ogni loro allodio nei Colti di Vincesco a Mi ... 
lone, vescovo di Torino, che ne li investe in feudo (9 giugno · 
1170). 

FONTI. - A. Orig. in AAT, categ. X, n. 1. - B. Ediz. in M. h. p., Ch., . 

I, 862, n. 547. 
MET. DI PUBL. - Si riproduce A, notando le principali syiste di B. - G. B . . 

BARBERIS. 

(S. T.) (l) Anno. do.minice Jncarnatio.nis ~ Millesimo.. C. septuageximo. ~ . 

VIlIJ (2) . die mensis Junii ~ indictio.ne tertia. Presencia bo.no.rum ho.mi
num quo.rum no.mina hic .. subter leguntur. Anselmus et o.to. germani (3) .. 
fìlii quo.ndam mainfredi qui dicitur de alpiniano. et ebrardus fecerunt , ' 
fìnem et refutacio.nem atque transactio.nem (4) in m~nu do.mini Mil
lo.nis dei gracia taurinensis episco.pi de o.mni alo.dio. que (5) habere" 
uidebantur in Ieee. et fundo. qui dicitur co.ltis in uences(s)co. (6). sta
timque in eo.dem Ieee clo.minus episco.pus dedit cis in feudum. tali te~· 

nere quo.d suprascripti (7) in isto. (8) Ieee debent habitare et manere ' 
(h)o.mnes ho.mines de alpini ano. cum eis et predictum episco.pum et eius: 
successo.rem (sic) debent habere et tenere do.minium suum super (h)o.m
nes ho.mines ad ono.rem dei et beati io.hannis baptiste et insuper de
derunt et co.ncesserunt ei tale co.ntil(l)e quale abere uicletur in cario. 
et ripulis. et episco.pus clebe(n)t ei dare unicuique centenarium terre" 
[acl] super edificandum do.mum et ipsi debent (9) ei reddere pro. uno- 
quo.que centenario. fìnitum precium so.lido.s uiginti. et pro. ficto. so.lido.s ·, 
duo.s. per singulo.s anno.s in o.mni feste sancti martini. et regali fo.dro. ' 
so.lido.s tres bannum uero. so.lido.s LX ~ pro. parua .olensa so.lido.s. x. do.
muro uero. debe(n)t ibi habere episco.pus magnam et munitam sicut (lO)" 
uo.luerit nullumque debet ibi habere co.nso.rtem et nullus alius debet 
ibi habere nisi planam do.mum atque nullo. tempo.re licet eis ind~ alium 
do.minum (Il) habere nisi taurinense.m episco.pum et ipse debet eo.s . 
bo.na fide regere et gubernare ben a fide~ 

Quia sic inter eo.s co.nuenerunt actum in castro. ripuliS ~ 
siH II- lgnus + + + + + + + + + Manus (12) benedictus mai~ 

nerio. ~ Arduino. ~ ro.lando. ~ hebrardus ~ petrus de guado. ~ suprascripti e", 
rant (13) co.nsules et ho.c fecerunt ~ Fermino. (14) ~ guitelmo. (15) ~ gui-
lielmo. de pente ~ Anricus ~ Fo.resterio. ~ egidio. ~ Iafranco. ~ muso. ~ maister: 
anseImus et multi allii interfuerunt testes ~ 

Ego. guifredus no.tarius sacri palacii han c cartam scripsJ ~ 
F. GABOTTO. - Le Oarle dell'M'eh. Arei •. di Torino . 

http://indictio.ne/
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(l ) B: manca. (2) B: VIII (3) B: fl'atl'es (4) B: translactionem 
'(5) Sic in A; B: qU(ld (6) B: inuenesco (7) B: illi (8) Sic, e non supra
.scripto (9) I n B manca il tratto da dare a debent (lO) B: siue (11) 
.B: aliam domum (12) In B manca il tratto da sil-III-Ignus a Manus, e 
.si legge invece: inde fuerunt testes. Inoltre ogni nome è preceduto da una + 
·{13) B: isti el'unt (14) B: ferimno (15) B: guntulino 

XLI. 

Milone, vescovo di Torino, dona al monastero di San Gia
como di Stura la chiesa di San ])esiderio di Usseglio (fra 
1170 e 1187). 

FONTI. - A. Orig. in AAT, categ. XXXYII, n. 2. - F. GABOTTO. 

+ Jn nomfne domini nostri ihesu xpisti. Milo diuina gratia tauri
nensìs episcopus. et mediolanensis archipresbiter. Dilecto fratri Sy
meoni Abbati monasterii Sancti iacobi siti ultra fluuium sture eiusque 
fratribus tam presentibus quam futuris in perpetuum. Religiosorum 
uotis annuere Et effectum digna postulantibus indulgere auctoritas 
iniuncte nobis sollicitudinis exigit. et uigor postulat equitatis. Eaprop
ter tibi. iamdicto abbati tuis iustis p'ostulationibus condescendentes. 
intuitu dei atque religionis et houestatis ecclesiam beati · desiderij in 
10co oxelli constructam! cum omnibus rebus quas nunc habet nel deo 
.auctore (l) iure adipi ci poterit. concedimus largimur atque donamus 
Salua taurinensis ecclesie in omnibus canonica iustitia. Jta tamen ut 
<lmni anno in festiuitate beati iohanuiS duos cereos. 1lI.librarum nobis 
nostrisque successori bus tu et nccessores tui presentare tenéaminj; 
Docernimu ergo ut nulli omnino hominum liceat prefata nostra sta
tuta! temere perturbare. uel infringore; aut possessiones prefate ec
elesie quas nunc habot uel deo auctore (1) iure adypisci poterit! auf
ferre uel ablatas retinere! minuere seu quibuslibet uexationibus fa
tigare; Set omnia integra illibataque firmiter seruentur; Salua ut 
diximu taurinensis ecclesie in omnibus canonica iustitia; Si qua igi
tur in futurum ecclesia tica socularisue persona hanc nostre consti
tutioni paginam cien contra. ea[m] ueni1'e temptane1'it! secundo 
tertioue! commonita! nisi reatum snum congrua satisfactione cor1'e
xerit! eam excommunicamus et anathematizamus; Reamque se diuino 
iuditio de perpetrata (2) iniquitate cognoscat. et a sacratissimo cor
pore ac sangui.ne dei et domini nostri ihesu xpisti aliena flat; Atque 
in extremo examine districte ultioni subiaceat; Cunctis autem eidem 
ecclesie sua iura eruantibus it [p]ax domini nostri ihesu xpisti. 
Quatinu et hic fructum bone aC,tionis percipiant ot apud districtum . 
iudicem premium eterne pacis inueniant; 

• 
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Ego rogerius scriba curie ~ Ex mandato domini milonis taurinensis 
~piscopi et mediolanensis arcliipres~iterj scripsi; 

(3) Ego Taur[i n us) archiD[iaconus). subscripsi ego uarnerius 
.archipresbiter 'subscripsi. Ego gandulfus taurinensis prepositus . 
. subscripsi. Ego obertus taurinensis cantor subscripsi. 

(1) auctore è riscritto su raschiatura. (2) L'ultima a è l'iscritta su ra-
. schiatura. (3) Le sottoscrizioni seguenti sono tutte autografe . 

XLII. 

Milone, vescovo di Torino, conferma al prevosto di Croveglia 
il possesso di varie chiese detla sua diocesi sotto riserva rJi 
alcuni diritti (fra 1170 e 1187). 

FONTI. - A. L'orig. manca. - B. Copia sincrona in AAT, categ. L, mazzo II. 
- F. GABOTTO . 

(S. T.) in nomine sancte et indiuidue trinitatic;. patris et filii et spi
Titus sancti. amen +. de discordia que uertebatur Jnter dominum 
Milonem uenerabilem taurinensem episcopum. et mediolanensem Ar
.-chillresbiterum. et ex altera parte bernardum prepo itum de coruelia 
·et suos fratres super ecclesiis que infra leguntur. Ecclesia beate Marie 
.de lombriasco. sancti petri de carmagnola. sancte Marie do cerreallo. 
sancti Martini de caballario. beate Marie de riueta. beate marie de 
roueliasco. bospitali quod obertus primus de cario dedit pauperibus de 
coruelia. Talis concordia et bone fidei conuenientia sicut infra legitur 
habita est. Controuersia quedam talis. erat. Jn primis conquerebatur 
dominus episcopus et dicebat. quod prefate ecclesie cum infra terminos 
sui episcopatus constitute sint. Et iamdicti fratres eas al;l episcopo 
non habeant. ad se omnifariam (sic) pertinere. et nullo mediante sibi 
"l'espondere debere. E contra prepositus et prenominati fratres asse
rebant quasdam de predictis ecclesiis in omni pace et quiete sine 
contradictione taurinensi ecclesie tenuisse et possedisse. non tamen 
diffitentes se ab episcopo taurinense (sic) eas debere recognoscere. Do
minus igitur episcopus de comuni suorum fratrum consilio Jntuitu 
pietatis et religionis. supplicationibu et preci bus predictorum fra
trum aure m pietatis misoricorditèr accomodans sepedictas ecclesias 
cum omni iure et possessionibus qualiter nunc habent uel deo dante 
in futuro adipisci poterint tali modo et conuenientia bone fidei con- . 
cessit. quod sepenominati fratres duos probatos bizantios Annuatim 
in festiuitate beati iohannis domino episcopo taurinensi in perpetuum 
offerre debent. Ad hec si contigerit casu dominum episcopum per pre
.dictas ecclesias transitum habere! albergariam mediocrem ad quam 
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redimemdam prefati fratres non cogantur sibi facere debent. preterea 
correctiones et promotiones clericorum inibi deo famulantium ab· 
episcopo taurinensi recipere et eius interdicti (sic) omnino seruare. ad 
sanctam sinodum uenire. Et omni iure spir:ituali sibi obedire et sub. 
iacere tenentur. Nullam uero aliam exactionem nel debitum nisi gra
tuitnm de sepenominatis ecclesiis fratres de coruelia domino episcopo 
tanrinensi facere cogantur. nel molestentur. oxcepta ecclesia de cabal
lario que iuxta consuetudinem aliarum ecclesiarum de caballario
plebi (sic) in tali a et albergaria respondere debet. Prepositus uero de 
coruelia liberam et absolutam habeat potestatem et licentiam insti
tuendi et destituendi clericos et laicos inibi deo famulantes . - Si quis: 
alltem quod absit huius nostri decreti niolator et destructor exstiterit. 
in extremi examinis iudicio. districte ultioni subiaceat. quod ne po
steros lateat stili memoria comprobauimus . describendo conflrmaui-· 
muso 

+' Ego Anselmus de mandato domini Milonis taurinensis episcopi.. 
et Mediolanensis archipresbiteri uice eius subscripsi 

Ego. P[etrus]. taurinensis archi[diaconus] subscripsLEgo gandul-· 
fus taurinensis ecclesi~ prepositus. subscripsi. Ego uarnerius tau-
rinensis arch[ipresbiter~] subscripsi. Ego . A[nricus]. primi- . 
cerius subscripsi. Ego Johannes Sacerdos. subscripsi 
+ Ego satrapa ecclesi~ taurinensis canonicus et canonice sancti 

Ambrosii Mediolanensis prepositus subscripsi. 

XLIII . 

Bonifacio del fu Oddone di Barone cede'et Milone, vescovO' 
di 'l'orino, la terza parte della decima di Settimo, che da
lui teneva in feudo (23 marzo 1171). 

FONTI. - A. Ol'ig. in AAT, categ. LIV, mazzo II. - F . GABOTTO. 

(S. T.) Anno dominice JncarnacioJ?,is . Millesimo. C. septuageximo· 
primo: X. clie ante Kalendas. aprilis. indictione quarta. Presen'Ìia bono
rum pominum qnorum nomina hic subter leguntur . bonifacius filius 
quondam odonis de barroni fecit flnem et refutationem atque tran
sactionem in manu domini millonis dei gratia tanrinensis episcopi
de tertia parte decime de septimo quam (habeo) de episcopo per feu
dum tenebat eo qnod secnnclum leges domini imperatoris suprascrip
tum feudum iuste a(d)miserat quia per annum et diem steterat quod 
predicto domino suo nec fidelitate[m] fecerat nec etiam obtulerat et 
partem feudi absque consilio et consensu domini (l) sui inpignora
uerat atque seruicium quod debebat non fecerat. insuper quoque pre- · 
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,fatus episcopus dedit ei octo libras. secuxiensis monete. tali tenoro 
.-<Iuod tam ipse quam successo!' eius suprascriptam decimam in inte
grumo et sine molestia quamdiu uoluerit teneat et pos[s]ideat 

Quia sic inter eos conuenit actum in palacio domini episcopi in 
-taurino ~ 

si 1- [ I )- [gnus + MANUS Maister bonoiohannes prepositus sancti 
dalmacii. Maister iohannes ~ Jordano iudex. et frater eius guslino. gan

.dolfus s[c]riba~ et ipsi interfuerunt testeS ~ 
Ego guifredus notarius sacri palacii hanc cartam scripsj ~ 

(l) A: domini domini 

XLIV. 

-Giacomo figlio di Bongiovanni Roilato accensa varl, beni sul 
territorio di Torino ad Ulrico Della Torre, ad Gtta, moglie 
di lui, ed a Girardo De Episcopo (19 luglio 1171). 

FONTI. - A. Orig., scorrettissimo, in AA T , categ. XLVII, n. 3. - F. GABOTTO. 

presencia bonorum hominum quorum nomina subter leguntur. ia
,cobus tìlio bonusiohannes roilato declit et inuestiuit vlricus de turis 
et conius sua otta et girardo de episcopo et hoc pro (1) uiginti li
bras et quatuor desuper de omni iure et rectitudine quam abebat et 
clamabat in unum tenementum uin~~ campum gerbo bosco uel eciam 
cum suis pertinenciis quod iacet in territorio taurini ultra fluuium 
pacli in malauasio superioris. cui coheret ex una parte girardo de 
episcopo de alia rodulfo. de tercia benedictus tirabera. de quarta uia. 
ab alia parte alia uia. uel si alie sunt coerencie una cum accessi bus 
et ingressibus seu cum superioribus et inferioribus qualiter supra 
legitur at integrum. abeant et detineant vbi illum censum retdat 
,et condicionem quam ipsi redebant per singulos annos in festum sancti 
martini tribus cliebus antea ueI tribus postea denarios. sex secuxiensis 
·si[n]t dati et consignati a canonica domini saluatoris. per uos uel per 
uestrum missum et meclietate desuper donacionis uel uendicionis que 
'superius est nominata uel consi[g]nata est a preclictus girardus. et 
,alia medietate est ipse dictus vlricus et a sua conius et heredibus 

.. suis at faciendum quitquic (sic) uoluerit. si uero peri quoduis malum 
ingenium ego iacobo uel heredibus meis uel alia persona uoluerit 
corrumpere uel frangere uobis emtores ante usque dum predicta 
uenclicione sit completa de la concesione quocl fuit fata et ego iacobo 
non potuerit de fendere curo racione penam pono in omnibus rebus 
meis ubicumque fuerit ut uos capiatis usque dum abeatis supradictis 
libris meliorati in estimacione bonis ominis. anno dominice incar-
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nacionis Milesimo. centesimo. LXX. primo. XIIII. kalendas augusti indi
oione quarta. iòde fuerunt testes. peri fulco. rodulfus(fus) iacobus ste
fanus de robiana. agmo vbert mercer. 

(S. T.) ego atto notarius sacri palacii. interfui et hoc breue scripsy.-

(l) Segue una piccola raschiatura. 

XLV. 

Ma1"tino e Pietro di Alburga e Bongiovannì Mm'chisio ven-
dono una pezza di terreno al monastero di San Giacomo' 
di Stura (22 gennaio 1172). 

FONTI. - A. Orig, in AA T, categ. XXXIII, D. 11. - F'. GABOTTO. 

(S. T,) Anno dominice Jncarnationis. Milleximo. C. septuageximo se
cundo. XI. clie ante Kalendas. februarii. indictione. v. Constat nos mar-, 

_ tino qui dicitur de ailburga et peri de aiburga et bonoiohannes mar
chisio. qui professi sunt lege uiuere romana . Accepisse sicuti et in 
presenti a testium manifesti sumus quod accepi[mus] a te simeonis (1') 

dei gratia abbatis eclesie et monasterii sancti iacobi de sturi e (sic) 
argenti denariorum bonorum secuxienses (sic) monet~ solidos, XII, fi
nito precio sicut inter nos conuenit pro campi pecia una iuris nostri 
que iacet ultra fluuium sturie coheret ei de una parte gerbo. de alia
et de tertia arnaldus vasco. uel si amplius infra ipsas coberentias 
inueniri potuerit in bac permaneat uendieione. Quem autem campum 
superius dietum cum superiore et inferiore seu cum fine et acces
sione sua. in integrum Ab ae die tibi qui supra simeonis abbas qui 
(1) anc cartam et pro suprascripto precio uendimus tradamus et man
cipamus ut facias exinde a pre enti die tu et cui tu dederis uestri
que succe soribus iuris proprietario nomine. quicquid uolueritis sine 
omni LO tra heredumque nostrorum contradictione. Quidem et spon
deo (sic) atque 'promittjmus (2) nos qui supra martino et peri et bo
noiohannes una eum no tris beredibus uobis qui supra simeon abbas 
uestrisque successoribus aut cui uos clederitis suprascripto (sic) cam
pum ut supra legitur. in integrum. Ab omni omine de(de)fensare quod 
si de fendere non potuerimus aut si contra hane cartam uendicionis 
per quoduis inganium agere aut causari presumpserimus tunc. in du
plum uobis suprascripto campum restituamus sicut pro tempore fuerit 
[melioratum] aut ualuerit sub estimacione in eodem loco ~ 

Quia sic inter eos conuenit actum in taurino ~ 

sq- III - Ignus + + + Manus prenominati martino . et petrini et 
bonoiohannis qui anc cartam uendietionis fieri rogauit (sic) et supra
scripto precio accepit ut supra ~ 
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si I- II i- I gnus + + + + Manus petrus :podigio. vdo (sic) de 10meI. . 
peri guitonis~ anselmo de sancto dalmacio. et ipsi interfuerunt testes ~ 

Ego guifredus notarius sacri.palacii banc cartam uenclictionis scripsj. 

(1) Sic; me! certo errore materiale in luogo di per (q tagliata invece di p 
tagl'iata) , (2) La seconda j di promittjmus è cm'retta su o 

XLVI. 

Gli arbitri a ciò eletti dirimono le ve1'tenze per certi pos
sessi [SUl ter'ritorio di Torino] fra gli abati di San Maw'o· 
[di Pulcherada] e di San Giacomo di Stura (15 marzo 1172). 

FONTI. - A. Orig. in A A T, categ. XX~I1I, n . 12. - ·F. GAJ301'TO. 

breue recordacionis ad memoriam retinendam de lite et queri
monia quo erat inter abatem sancti mauri et abatem sancti iacobi 
de ultra sturia[m]. qualiter si[t] sopit.'\ et mortificata (sic). predictus. 
abas sancti mauri petobat commitatum a fluuio qui dicìtur sturella 
usque at alias. abas uero sancti iacobi de ultra sturia[m] qui tenebat 
parte[m] uius di cordie putabat se iusto possidere de ista (sic) pre
dicta cerimonia (sic) uterque abas leuallerunt potestates consilio fra
trum monacorum et laicorum in corum arbitrio diferllnt si (l.: se) con
sistere et manore omni tempore. potestates supradicte difinierunt 
istam clis(s)cordiam et posuerunt terminos. qualiter quisque illorum 
abatum et successorllm suorum in pace sell'per debeant manere. iu
dicauerunt quod abas sancti mauri daret peciam de terra in qua pu
tabat esse quatuor iornatas que est sita uttra (sic) ospitale iusta uiam 
de uulpiano. pro pace et pro dilecione apetenda. insuper de comitatu. 
de quo erat discordia ita iudices terminauerunt ut sicut abas sancti 
màuri credebat hunc comitatum esse sui(s) iuris ita iudices dixerunt 
quocl abas sancti iacobi de ultra sturia[m] et successore eius deinceps. 
quiete et iugiter tenere[nt] et possiderent. preterea iudicauerunt po
tesiates quod abas sancti iacobi de ultra sturia[m] daret centum et 
decem solidos secusiensium monete. abati sanctt mauri. et per singulos. 
annos fictum duos solidos secusiensium; super bec omnia dixerunt po
testates quia si abas sancti mauri uelet aliquit distraere de fluuio 
sturella et deducere at (sic) eclesiam suam per folatum iusta plan
tatum non debet proibere. si autem non posset aquam ducere nisi 
per terram sancti iacobi quantum damni ipse de terra perciperet 
tantum alias melius debet sibi restituere dicto bonorum hominum. 
quocirca ut boc quod dicitur in ac carta firmum permaneat. uterque 
abas cum consiho iudicum monacorum et laicorum penam constitue
runt. quinquaginta marca argenti finis . quas daret illa pars que oc . 
uellet corripere (sic).) I 
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'[;ianno dominice incarnacionis Millesimo centesimo. LXX secundo . 
' idus Martii. indicione quinta. ,) /) abas simeon. inde fuerullt testes. io- • 
hannes. et rimigii (sic). atque iohannes . obert . et iohannes. ambrosii. 
isti(s) monachi(s) alii(s). stefanus. iohannes. iohannes qualla. petri (sic). 

anselmus. peri sapiens. gallus. peri. alii testes sancti mauri. martinus 
abas. mainfre. ragnerii. milonis. ogerii. iobannes de carna. vbert petri. 
bonusiohannes albert. do (sic). isti(s) monachi(s) . taurinus presbiter ca
pellano (sic) . bonusiohannes sancti mauri. pilizi. vbert de la crosa. vi
lielmus. milo(nis). andrea garimun. nicola de deserte . peri de sambui 
lambert deano (sic). vibert. peri ferant. bartolomeo iudicis. arnalt uasc. 
isti(s) supradicti(s) que (sic) superius nominati. fuerunt. test es. ) 

(S . T.) Ego atto notarius sacrj. palacjj. interfui et hoc breue scripsi JJ 

XLVII. 

Ardizzone detto Vitale di Rivarolo rinunzia ad ogni sua pre
tesa verso il monastero di San Giacomo di Stura (22 maggio_ 
1172). 

FONTI. - A. Orig. in AA T, categ . XXXIII, n. 13. - F. G ABOTTO. 

(S . T.) Anno domini ce Jncarnacionis Millesimo. C. septuageximo se-
· cundo. XI. die ante kaIendas iunii. indictione quinta . Presentia bono
rum hominum quorum nomina hic subter leguntur. per lignum et 
cartam quam in sua tenebat manu ardiciono qui dicitur uitalis de 
10co riuariolo filius quondam gribaldi fecit finem et refutationem atque 
transactionem in manu (de) simeonis dei grati!.t abbatis ecclesie et 
monasterii sancti iacobi de sturie (sic) in presentia domni guilielmi 

· camerlengo (sic) . Nominatiue de tota illa terra et de toto illo honore 
quod suprascripto monasterio (sic) abet et tenet nec in domo nec in 
uinea nec in campi (sic) nec in curte nec in allio modo et busco (sic) 

et campum et pratum. et gerbum et omnia et omnibus in quali(s)cum
que modo suprascripto monasterio posidet in ac fine permaneat .• Eo 
tenore sicut hic subter legitur. Jta quod a modo in antea ullo nun-

· quam in tempore non sit illi qui supra ardiciono nec suis horedibus 
nec eius sumissis per sonis li cencia uel potestas agendi uel causandi 

• placitum ueI intentionem comouendi aut aliquam requisitionem fa
· èiendi contra ipse abbas aut contra suis successoribus ueI cui dederillt 
·de hoc ut supra Iegitur. set exinde (h)omni tempore tacitus et con
tentus esse et permanere debet. Quod si a modo in antea agere uel 

·causari presumpserit de suprascripta re(s) ut supra legitur et (h)omni 
tempore tacitus et contentus non permanseri(n)t. et si aliquod datum 
m.el factum habueri(ll)t et clarueri(n)t. et exinde auctor et defensor non 

I 
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-extiteri(n)t tunc componere debe(n)t contra quem egeri(n)t pene no
mine libras aurei fino (sic), xx. et in su per tacitus et contentus esse 
et permanere debet. et pro hac fine accepit suprascripto ardicio de 
suprascripto abbas libras VII. secuxienses (sic) monete. et insuper iu
rauit suprascripto ardicio [ad] sancta dei euangelia ha[n]c finem te
nere per se et per suos heredes aduersus suprascripto monasterio. 
et insuper laudauit super (h)omnia sua bona suprascripto ardicio que 
ipse habet in territorio taurino uel in allia parte. et insuper posuit 
fideiussorem agmino de gualperga usque in pena dupli. 

Quia sic inter eos conuenit actum a monasterio sancti iacobo (sic) 
de sturia. 

sii- II I-Ignus + Manus prenominato ardicio qui [h]anc cartam finis 
ettransactionis fieri rogauitut supra. sil- III- Ignus + ++ + + + + 
:Nlanus petrus pocligio auocato et fondatore(s) suprascripti monaste
l'io (sic). Albricus, filius gisermate. raimondus de sancto stephano. An
dreas. petrus qualia. guinisio. vitalis. et ìpsi interfuerunt testes. 

Ego guifredus notarius sacri palacii han c cartam scripsj. 

XLVIlI. 

Prete Ottone, pievano di Santa Maria di Settimo, accensa un 
campo al monaste1'o di San Giacomo di Stura (l aprile 1173). 

FONTI. - A. Orig. in AAT, categ. XXXIIl, n. 14. - F . GABOTTO. 

(S. T.)Anno domini ce Jncarnacionis. Millesimo. C.Lxxm'tercio. primo 
die mensis aprilis. indictione sexta. Constat nos oto[nem] presbiterum 
atque plebanum beate marie de Ioco septimo ad consilio vicini (sic) 
eius et iamdicte ecclesie. vido faxiano. Iaurentio. guilielmo ~ atque io
hannis et aIiorum. Accepisemus sicuti et in presentia testium mani
festi sumus quod accepimus a uobis donus simeonis (l) dei gratia 
abbas ecclesie et monasterii sancti iacobi de sturie argenti de
nariorum bonorum secuxienses monete solidos VI ~ finito precio si
cut inter nos conuenit pro ca[m]pi pecia una que iacet ad locum 
ubi dicitur a cirexeta. cui coheret (ei) de una parte domina iordana 
de septimo. de alie tres partes iamdicto monasterio. uel si amplius 
infra ipsas coherentias inueniri potuerit in hac permaneat uendic
tione. Quem autem campum superius dictum cum superiore et infe
riore seu confine et accessione sua in integrum. Ab ac die tibi qui 
supra dominus abbas uestrisque successori bus aut cui uos dederitis 
ad fictum dandum uno secuxino ficto per toto temporc in festo sancti 
martini ad eclesie sancte marie de septimo. Quod et spondeo atque 
promitto me ego qui supra oto pleuano (sic) una cum nostris suc-
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cessoribus et uicinis uobis donus abbas (aut) u_estrisque successori bus. 
aut cui uos dederitis suprascriptum campum ut supra legitur in in
tegrum Ab Commi hJomine defensare quod si defendere non potue
rimus aut si contra hanc cartam uendictionis per quoduis ingenium 
agere aut causari presumpserimus tunc. in duplum uobis suprascripto. 
campum restituamus sicut pro tempore fuerit aut ualuerit sub esti
macione in eodem loco. 

Quia sic inter eos conuenit actum in taurino. 
sil- III-Ignus + Manus prenominato oto pleuano cum consilio ui

cini eius qui banc cartam fieri rogauerunt (si c) et suprascripto precio. 
acceperunt ut supra. 

si I-I 11-1 gl1us -I + + + + Manus frater stephano. petrus podhio. 
vdo (sic) de lomel. albricus. peri bIanco. et ipsi interfuerunt testes. 

Ego guifredus notarius acri palacii hanc cartam uendicionis scripsj .. 

(l ) Fra la e e la o di simeon is è una piccola rasura. • 

XLIX. 

Taurino detto della ·Rovere, figlio del fu Bongiovanni della' 
Città di Torino vende un prato al monastero di San Gia
como di Stura (21 dicembre 1173). 

FONTI. - A. Orig. in AA T, categ. XX ' Il[, n. 15. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno dominice Jncarnacionis. Millesimo. C. LXX (l) tertio. XII .. 

die ante Kalendas. ienuarii. indictione VII. Constat -nos taurino qui di-
citur de rouore filius qllondam bonoiohanne de ciuitate taurino qui ,. 
professus est lege uiuere romana. Accepisse sicuti et in presencia te-
stium manifestus sum quod accepi (2) a uobis donus remigins mona-
chus et missum (sic) eclesie et monasterii sancti Jacobi de sturia in 
qua donus simeon pro Xpisti misericordia abbas ese uidetur argenti 
denarioruro bonorum secuxienses monete libras x. finito precio sicut 
inter nos conuenit pro prato peciam unam iuris mei que iacet ad 
locum ubi dicitur bI orio (3) . cui coheret (ei) de una parte terra de 
episcopo. de alia heredes raimundi . de alpiano. de t ertia heretles io-
ha.nnis baialardi. de quarta curit strata ~ et est per mensuram iu tam 
centenaria octo:et tabtùas. XVI. uel si amplius infra ipsas coherentias 
inueniri potuerit in bac permaneat uenditione(m). Quem autem pra-
turo superius dictum cum superiore et inferiore seu confine et acces-
ione sua. in integrum. Ab ac die tibi qui supra donus remigius cum 

uestris fratribus et uestris successoriblls qui (4) hanc cartam et pro 
suprascripto precio uendo trado emancipo ùt faciatis exinde a pre
senti die uos et. cui uos dederitis uestrisque successoribus iuris pro-
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prietaTio nomine quicquid uolueritis sin e omni mea beredumque meo-. 
rum contraclictione. Quod et spondeo atque pro mito me ego qui supra . 
taurmo una cum meis beredibus uobis qui supra remigius et uestris. 
(5) fratriblls uestrisque successori bus seu cui uos dederitis. in integrum 
Ab omni omine defensare quod si de fendere non potuerimus aut si 
contra banc cartam uendictionis per qllocluis ingenium agere aut cau
sari presumpserimus tunc. in duplllm uobis sllprascriptum pratum 
restituamus sicut pro tempore fuerit aut ualuel'it sllb estimaeione: 
.in eodem loeo. et insuper laudauit s'upraseripto taurino boe defendere 
super (omnia) sua [m] uineam quod (sic) ipse abet ultra fluuillm palldi 
et super omnia alia sua bona. et ibi fuit arpino .tutore de suo domo 
qui(a) hoc firmauit et lalldauit. 

Quia sic inter eos conuenit actum in tallrino. 
si I- I 11- 1 gnus + Manus Prenominato taurino qui hanc cartam uen

dicionis fieri rogallit et supraseripto preeio accepit ut supra ~ 

si I- I 11- 1 gnus + + + + + + + + Manus petrus pocligio (6). Arpino 
et filius eius vido. peribe!. petrus iudex. oldeprandus becario. Albricus. 
vberto. et ipsi interfuerunt testes. 

Ego gllifredus notarius sacri palaçii bane cartam scripsj . 

(l) Segue cancellato: qual'to (2) A: accepim , ma la m è cancellata. (3) 
A: ~ol'io, ma l'a ini.iale, per quanto ancora visibile, sembra apposita
mente raschiata. (4) Sic; ma certo errore materiale in luogo di pel' (q 

tagliata invece eli p tagliata). (5) Segue cancellato: hel'ed' (6) podi è--
1'iscrilto su raschia tura. 

L. 
Certana, figlia di Alessandra di Torino, e Guglielmo di Ca

stellamonte, suo marito, vendono al monastero di San Gia
como di Stura ogni loro ragione su certi beni (16 febbraio 
1175). 

FO~TJ. - A" Ol·ig. in AA T, categ. XXXIIl, maz7.0 Il, n. 9. 
OSSERVAZ. - Nel 1175 COl'l'enl l' VIII, non la VI Ind. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anni dominice Jncarnacionis. milesimo. centesimo LXXV. in
dicione VI. quarto x kalendas marcii. Constat nos certana fìlia alexan
clrie de taurino et vilielmus casÙimontis filillS agmini qui profesi 
sumus ex nacione nostra lege uiuere. ro[m ana]. finem et transaccio
nem fecJt (l). Nominatiue de quarta parte quam petebat (sic). super
totam teneturam in qua situm est monasterium sancti iacobi quod 
dieitur bospitale de sturia. et de umea et si aliquid sui iuris supra 
hoc esset in supraseripta fine et transaccione continatur. vili elmo uiro 
suo et mondoaldo consenci~nte e~ propter (sic) bane finem aeeepit su-
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'pradicta certana septem libras. bonorum secusinorum. et sic iuraue
'runt anbo atendere per se et per suo's heredes qui non sint in legip
tima etate filii cum a[d] legitimam etatem uenerint certana et ui
lielmus sub duplici pena querimonie promiserunt ut (filii) firmum 
·aberent. et Jn [e]odem sacramento promiserunt omni tempore defen- ' 
dere ab omni homine et si de fendere non potuerint tunc incurant 
'suprascriptam penam. signa manus (2) uilielmi et certana qui hanc 
cartam fieri rogauerunt. Testes interfuerunt " Tibertus iudex. Guido 
magister. Anricus . oto miles. Obertus de pertusio. Oliuerius. Rodulfus. 
'Boemundus. Obertus de alburga. Ego fìlipus sacri palacii notarius in
terfui et hanc cartam scripsi et tradidi; Actum in riparolio; Jn scolis 
magistri guidonis castrimonti ; 

(1) Sic. Jt è corretta su el' (2) Ma non vi sono . 

LI. 

Nilone, vescovo di Torino, dona all'abazia di Santa Maria 
di Cavour le decime dei Ronchi nuovi ed altre in Val Chi
sone (31 ottobre 1175). 

Già publicato in Ca?'t. Piner., n. LI '(voI. II di questa Bibl. Soc. Storo 
.Subalp.). 

LII . 

J vassalli della chiesa di Torino riconoscono i feudi che ten
gono dalla medesima, cioè dal vescovo (1175 - principio 
sec. XIII). 

Già publicato tra le Cm'te ined. o sparse dei sigg. e luoghi del Pi
·ner., n: XXXIX (VoI. III, parte II, di questa Bibl. Soc. StO?'. Subalp.). 

LIII . 

Pietro detto di Sant' Ambrogio ed i suoi nipoti Guglielmo, 
Raimondo ed Enrico, fratelli, cedono alla signora Orgenia, 
madre di detto Pietro, un manso al Ma lavaso , che da lei 
è tosto donato al monastero di San Giacomo di Stura (2 
maggio 1177) . 

FONTI. - A. Ol'ig. in AAT, cilteg. XXXIII, n. 16. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno domini ce Jncarnacionis. Millesimo. C. LXX"· septimo. II. 

,(}ie mensis madii. indictione. X! Presentia bonorum hominum quorum 
nomina hic subter leguntur. petrus qui dicit ur de sancto ambrosio. 
'et guilielmus. et raimondus :èt anricus. germani nepotibus predicti 
,petri. Jnuestiuerunt et donum fecerunt in manu et in potestate de 
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donnia Orgenia matre predicti petri. Nominatiue de uno mansum 
que (sic) iacet in malau::l.no cum (h)omnibus ad eum pertinenti bus cm. 
cohQret (ei) de due partes currit llia. de tertia sancti solutoris. de 
quarta petrus iudox! et .Jbi ~resentibus testibus' et notario Jnuestiuit , 
et donum fecit de suprascripto mansum in manu et in potestate de· 
dono simeotle dei gratia abbas eclesie et monasterio sancti iacobi de 
sturie (sic). ad honorem dei et beate marie. et sancti iacobi et ministri 
eius. et ipse abbas debent tenere predicta[m] donnia[m] Orgenia[m] 
honorabiliter sicut decuerit ad conuersa[m] de uictu et de uestitu(m) 
ad honorem dei et de predicto monasterio sancti iacobi et ipse abbas. 
et eius successores et ministri(s) de suprascripto monasterio habeant. 
et teneant atque pos(c)ideant predictum mansum ut supra legitur. et 
faciant quicquid uoluerint sine contradictione de nulla persona pro toto. 
tempore per (sic) bona fide. et suprascripti raimondus. et guilielmo. 
atque anricus. germani. debent defendere predicto mansum de (h)omnis. 
homines et de (b)omnia persona per toto tempore per bona fide. 

Quia sic inter eos conuenerunt actum in monasterio sancti iacobi ! 
sii- II I- Ignus + Manus. prenominata domnia Orgenia qui (sic) hane

cartam donationis et offersionis ad firinamentum de filio suo petro. et. 
de nepotibus suis raimondus. et guilielmo atque anriclls . germani .. 
fieri rogauerunt (sic) ut supra! 

sil- III- Ignus + + + + + + + Manus guilielmo truc! martinus. et 
iacobus germani. qui dicuntur litardi! constantinus sartor! petrus!. 
bona fide! guiberto. et ipsi interfuerunt testes. 

Ego guifredus notarius sacri palacii han c cartam donationis et of-. 
fersionis scrip~. 

LIV. 

Pietro Barbero di Pianezza e sua moglie Romea vendono benf, 
in detto luogo al monastero di San Giacomo di Stura (2-
giugno 1177). 

!l'ONTI. - A. Orig. in A A T, categ. XXXIII, n. 17. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno dominice Jncarnacionis. Millesimo. C. LXXmo
• septimo. II. 

die mensis iunii. indictione. x. Constat nos petrus qui dicitur birbierio. 
de planecia et romea iugalis qui profesi sumus lege uiuere romana. 
Accepissemus comuniter sicut et in presentia testium manifesti su
mus quod accepimus a vobis donus simeonus dei gratia abbas ecclesie· 
et monasterio sancti iacobi de stu[1'ia] argenti denariorum bonorum 
secuxienses monete libras xx! finito precio sicut inter nos conue
~it pro campi pecias (sic) quinque que iacent in fine planecia. prima. 
pecia iacet ad locum ubi dicitur aluialis coheret ei de due partes.. 

http://l.no/
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'terra sancti solutoris. de tertia sancto (sic) Johannes. de quarta sancto 
laurentio. secunda pecia ibi prope coheret stephano renouerio. de alia 
'guilielmo rubeo. de tercia alberto mulineria. Tertia pecia coheret uia 
coleasca. de alia uia. de tertia oto p~lastra. quarta pecia iacet in manso 
ubi dicitur otolino. coheret terra sancti pauli . de alia bruno de ua
lexela. de tertia domÌni de ripulis. Quarta pecia iacet in manso oto
lino ' coheret stephano rubeo: de alia guilielmo suaIte. de tertia terra 

'sancti solutor[is] Jn uil[l]a de bugaciano prima pecia coheret ei de una 
parte terra sanéti petri puellarum. de alia boza. de tertia et de quarta 
curit uia. prima pecia de prato coheret sancti petri puellarum. et de 
'alie (s~c) toto in circu.itu cumunia. de quarta ciruondela. secunda pecia 
de prato a casternone. coheret ei de due parte[s] pascuo. de tertia sancti 
·solutor[is]. tertia pecia de prato ibi prope coheret pelegri[no] de alia 
boza. de tertia pascuo. quarta pecia de prato coheret ei de due partes 

• boza. de tertia pelegrino. quinta pecia de prato coheret de una parte pe
legri[no]. de alia boza. sexta pecia iacet in calobria coheret ei pelegrino. 
de alia boza. de tertia calobria. septima pecia iacet il1' rialis coheret 
ei de una parte boza. de alia pelegrino. Octaua pecia ibi prope coheret 
ei de due partes ziraldus oberti de tertia uia. et tres peciis de busco 
iusta auertino. et duas pecias a la mola . et iusta calobria una pecia 
'similiter de busco. et sunt super totum centenaria (l) de terre 
culte. et de prato centenaria. (l) et de busco centenaria. (l) 
uel si amplius infra ipsas coherentias inueniri potueri(n)t in hac 
permaneat uendictione(m) . Quem (sic) autem campi et prati (sic). et 
busci. nperius clicti cum superiore et inferiore seu confine et ac
cessione sua. in integrmll . Ab ac die uobis qui supra donus simeon 

,abbas a parte eclesie et monasterio sancti iacobi constructa (sic) in 
]000 siuria. qui(2) han c cartam et pro suprascripto precio, uendimus (3) 
tradimus et mancipamus ut faciatis exinde a presenti die uos et cui 
uos dederitis uestrisque successoribus iuris proprietario nomine quic
'quid uolueritis sine (h)omni nostra heredumque nostrorum contra
dictione. Quod et spondimus atque pi'omittimus 1108 qui supra petrus 
et romea iugalis. una cum 110stris heredibus [uobis] qui supra- d011US 

'·abbas llestrisque successoribus seu cui uos. dederitis suprascripti campi. 
et prati. et busco. ut supra.legitur. in integrum. Ab (h)omni homine 
defensare quod si defendere non potuerimus aut si contra hanc car
tam uendictionis per quoduis ingenillm agere aut causari presump
serimus tunc. in dup]llm uobis suprascripti campi. et prati. et busci. 
restituamus sicut pro tempore fllerit aut ualllerit sub estimacione 
'in eodem loco. et in~uper iurauit suprascripta romea [ad] sancta dei 
-etguangelia (sic) ha[ n]c uendictionem tenere pro toto tempo re per se 
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-et per RUOS heredes aduer[sus] supraseripte (sic) donus abbas simeon 
-et aduersus suis sueeessoribus et aduersus ministri (sic) uius mona-
sterii pro bona fide! 

Quia sie inter eos eonuenerunt aetuM in monasterio saneti iacobi 
de sturia. 

sil-III-Ignus + + Manus Prenominati petrus "et romea iugalis. 
qui hane eartam uendietionis fierj rogauerunt et supraseripto preeio 
.acceperunt ut supra. 

sii-II Hgnus ++++++++++++++++ Manus Jo
hanni monacus. petrus prepositus. di[cit]uero . frater evrardus. frater 
.albrieus. frater guilielmus. frater vido. Johannes draeo. peri formento. ' 
borel. guiberto. Agilbertus de ponte. petrus. Ardieiono. gisulfus. Aiear
«us de eiria[co]! et ipsi interfuerunt testes! 

Ego guit'redus notarius sacri palaeii hane eartam uendietioniS seripsj ! 

(1) La lacuna è in A. 
espunta. 

(2) Sic ; ma: per 

LV. 

(3) A: uendoimus, ma l'o è 

Pellegrino Zucca ed i suoi figli Gola d'asino e Mussetto ven
dono al monastero di San Giacomo di Stura cinque mansi 
sul territorio di Buazano (21 dicembre ('?) 1177). 

FONTI. - A. Orig. in AA T, categ. XXXIII, n. 19. - F. GABOTTO. 

Anni domini sunt Millesimo centesimo LXXVII. XII Kalendas gani (sic) 

indieione decima. Constat nos peregrinum zueam. et goladasen. et mus
set patrem et filios. (h)aecepi~se a domino simeone dei gratia abbate 
eeelesie be(h)ati iacobi eonstruete ultra tluuium sturie. denariorum se
cusiensium libras XL. et duas.) finitum preeium pro quinque mansis 
et una manoalia quos nos habere uisi sumus in buazano et omnibus 
aliis rebus que nobis peTtinere uide(e)[n]tur que sunt in predietum 
territorium buazani et ubieumque inueniri potuerint que ad iam
dietos mansos et manoaliam pertineant. sediminibus uineis eampis 
pratis. paseuis. buseis cultis et ineultis., Quas autem iamdietas res ad 
integrum ab 11ae die iamdiete eeelesie sancti iaeobi uendimus nulli 
·alij uendite donate alienate ~bnoxiate sint nisi prediete eeelesie et 
faeiant tam ipsa eeelesia quamque ipsius reetores exinde a presenti 
die proprietario nomine quidquid uoluerint sine omni . .nostra et 11e
l'edum nostrorum Contradiceione. Quidem et ab omni homine hane 
uendicionem defensare promittimus iamdiete eeclesie. et si defensare 
non potuerimus aud (sic) si ei ullo tempore totum uel parte m tollere 
aud causa(u)ri presumpserimus tunc in duplum iamdietam uendieio
nem restituamus sicut l'es fuel'int meliorate et ualuel'int in eonsimi
libus locis.} et hoc eonserllare promittimus eum stipulaeione .. 1